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ИЗПОЛЗВАНИ СЪКРАЩЕНИЯ
Cd – ринг – препарат от циркуларен слой от дистален колон

Cp - ринг – препарат от циркуларен слой от проксимален колон
CM – циркуларен мускулен слой

EFS – electrical field stumilation (електрическа полева стимулация)

LM – лонгитудинален мускулен слой

TTX – Tetrodotoxin (тетродотоксин)
СЧТ – Стомашно-чревен тракт

I. ВЪВЕДЕНИЕ

Въпросите засягащи възбудно-съкратителния процес в интестиналните гладки мускули се разглеждат в широк кръг изследвания. Особено внимание се отделя на регулаторните механизми на дейността и невромедиаторните взаимодействия в коло-ректо-аналната област. Известно е, че дебелите черва са прицелна точка за възпалителни заболявания, дегенеративни процеси и развитие на туморни образувания. Тези болестни състояния повлияват двигателната активност на колона, която е от основните компоненти на моториката в тази интестинална област. Патогенезата на моторните нарушения в червата включва структурни или функционални промени в ентералната нервна система, интерстициалните клетки на Cajal, невротрансмитерите, сигналните пътища, или други компоненти на ентералните рефлекси.
През последните близо 50 години, след показване на неадренергичната-нехолиергична невротрансмисия се уточнява значението на ентералната нервна система в регулацията на функциите на стомашно-чревния тракт в норма и патология. Въпреки натрупаните данни, все още моториката, моторните дисфункции и потенциалните терапевтични подходи не са достатъчно проучени и изяснени. Поради ограничените познания на основните механизми, обуславящи двигателното поведение в коло-ректалната област е трудно да се направи адекватната оценка на моторните дисфункции, респективно на подходящите терапевтични въздействия.
Изучаването на отделна невромедиаторна система в интегративния процес на координация в дейността на лонгитудиналния и циркуларния слоеве е от значение за изясняване на дезорганизацията на моторната дейност.

За по-бързо разрешаване на проблема в здравен и социален аспект, основна роля има изследването на механизмите на коло-ректо-аналната двигателна активност и участието и/или неучастието в тези процеси на невромедиаторните системи, обуславящи моториката на интестиналната мускулатура.

В настоящия дисертационен труд се представят основните положения на съвременните схващания за механизмите, обуславящи съкратителната активност на гладките мускули, като особено внимание се обръща на невромедиаторните модуларни и дистантни, низходящи и възходящи моторни отговори като характеристика на локални и възходящи и низходящи рефлексни пътища на ентералната нервна система в колон.

II. цел, задачи, МАТЕРИАЛИ и методи
1. ЦЕЛ

Цел на настоящото изследване е характеризиране на физиологични аспекти определящи невро-медиираното участие на лонгитудинален и циркуларен слоеве в координираната моторна активност на колон.

2. ЗАДАЧИ

2.1.
Изследване на модуларни моторни отговори на циркуларни ринг – препарати, изолирани от колон на плъх;
2.2.
Изследване на моторните отговори на лонгитудинални ивица-препарати, изолирани от колон на плъх;

2.3.
Изследване на функционалната координация между лонгитудинален и циркуларен слоеве чрез локални моторни отговори в цялостен препарат от колон;

2.4.
Характеризиране на възходящи и низходящи моторни отговори, предизвикани от електрическа полева стимулация;

2.5.
Изследване на ролята на лонгитудинален и циркуларен слоеве във възходящи и низходящи рефлексни пътища.

3. МАТЕРИАЛИ И МЕТОДИ
3.1.Експериментални животни
В експерименталната работа са използвани 180 мъжки полово зрели плъха от порода Wistаr с тегло 250-280 g, възраст – 10-12 седмици. Животните са отглеждани при темперетура 22.0+/- 2.00°С, влажност 50 ± 10%, при 12:12 часа светъл-тъмен режим и неограничен достъп до храна и вода. Животните са оставяни без храна през нощта преди експеримента и са убивани чрез удар зад главата и декапитация или гилотиниране. Коремната кухина е отваряна по linea alba и дисталната част на колона е отстранявана. Колонът е отделян бързо и поставян в оксигениран модифициран разтвор на Кребс при стайна темперетура. Препаратите са внимателно промивани с разтвор на Кребс, прилаган със спринцовка в проксималния край на препарата. Внимателно са отстранявани кръвоносни съдове, нерви и адвентиция по мезентериалната страна на препарата в среда на оксигениран Кребс.

3.2. Изследване на модуларни моторни отговори
3.2.1. Изолирани препарати за изследване на модуларни отговори
От всяко опитно животно е изолиран сегмент от колон с дължина 28-30 мм с интактни нервни плексуси и гладкомускулни слоеве, без отстраняване на мукозата.

За проучване на модуларните отговори са изолирани циркуларни рингове с ширина 2 мм от проксималния (Cp) и от дисталния (Cd) край на препарата. Изолирани са и препарати от проксималния и дисталния край на сегмента с дебелина 2-3 мм и дължина 10-15 мм по надлъжна посока на колона, за изследване на контрактилния отговор на лонгитудиналния слой (Lp, Ld). Фиксирани в двата противоположни края гладкомускулните препарати се монтират в термостатизирани (37°С) органни вани с обем 10 ml, съдържащи модифициран разтвор на Кребс (рН 7,4), който се аерира непрекъснато с газова смес (95%O2 и 5% CO2) (Фиг.1).

3.2.2. Електрическа полева стимулация на изолирани гладкомускулни препарати

За предизвикване на възбуждане на нервните структури е използвана електическа полева стимулация (EFS) (Paton а. Vizi, 1969). EFS е прилагана чрез два платинени електрода с дебелина 0.45 мм, фиксирани на държач един срещу друг, на разстояние 14 мм. Правоъгълни импулси с продължителност 0.8 мс са генерирани с честота 2,5 и 10 Hz през интервал не по-малък от 5 минути и при напрежение 40 V от електростимулатор (Radomirov, Venkova, 1988; Ivancheva & Radomirov, 2001).
ЕFS-предизвиканите моторни отговори на ринг-препаратите от циркуларен мускулен слой от проксимална и дистална част на колон са описани като „модуларни моторни отговори”, дължащи се на възбуждане на локалните модули от нервната мрежа, лежащи в полето на електрическа стимулация.

Във всяка органна вана се монтира по един препарат. Препаратите се натоварват с опъване от 1 грам, равностойно на 10mN. Промените в тонуса и EFS-предизвиканите гладко-мускулни съкращения се записват с on-line система.
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Фигура 1. Схема на еднокамерна органна вана за изследване на електрически-предизвикани моторни отговори

3.3. Изследване на рефлекторните отговори в цялостен сегмент от колон

Цялостен препарат от колон с интактни нервни плексуси, гладка мускулатура, без отстраняване на мукозата с дължина приблизително 46-50 мм се монтира хоризонтално в отделенията на трикамерна органна вана (Brading et al.,2008).

3.3.1. Метод на трикамерната органна вана

За изследване на перисталтичните рефлекси в изолирани чревни препарати бе използвана трикамерна органна вана (Ivancheva C, Radomirov R, 2001). Трикамерната органна вана е използвана в експериментални програми за регистриране на моторни отговори на лонгитудинален и циркуларен слоеве на сегменти от колон на плъх. Тя се състои от три камери, разделени чрез пластмасови прегради с парафинови отвори с диаметър от 2 мм. По този начин са на лице орално, средно и анално отделения на ваната (Фиг.2). Силиконова неутрална смазка се поставя около препарата в парафиновия отвор за да се предотврати контакта на хранителната течност в различните камери. Всяка камера е с обем от 10 см3 и притежава собствена проточна/обмиваща система за продължителна перфузия с разтвор на Кребс.
Проксималният и дисталният край на сегментите, всеки от които с дължина около 15-18 мм бяха монтирани с мезентериалната стена надолу върху пластмасова пръчка с дължина около 25 мм и дебелина около 1.5 мм. Пръчката е свързана със стената на проксималната или дисталната камери. Външната част на пръчката с дължина около 8 мм е прегъната под ъгъл от 45° спрямо хоризонтално разположената й вътрешна част. Проксималната и дисталната част на сегмента са прикрепени към пръчката чрез копринен конец в мястото на прегъването й. По този начин се минимизира влиянието на съкращенията на мускулите в лонгитудиналната и циркуларната ос.

Проксималният и дисталният край на препарата, лежащи респективно в проксималната и дисталната камера на ваната се свързват към механопреобразуващи датчици и по този начин се регистрира моторната активност на лонгитудиналния слой. Моторната активност на циркуларния слой в двете части (проксимална и дистална част на сегмента) се измерва между два противоположни края на циркуларния ринг, единият закрепен неподвижно, непозволяващ движение чрез пластмасовата пръчка, а другият е свързан чрез конец към механопреобразувател на 1-2 мм от мястото на прегъване на

[…]

Експерименталните резултати относно електрически-индуцираните съкращения на ивици от лонгитудинален мускулен слой, както и локалните отговори получени чрез метода на трикамерната органна вана показват водещата роля на лонгитудиналния слой в двигателната активност на колона. Електрически-предизвиканите съкращения на лонгитудиналния и циркуларния слоеве в препарат от колон възникват синхронно, което говори за ко-активация на невроните към двата мускулни слоя.

Модуларните отговори на препаратите и от двата слоя – циркуларен и лонгитудинален са съкращения при ЕПС, липсва релаксация, което потвърждава функционалната роля на колона по-скоро като транзитен орган, отколкото резервоарен орган.

Електрически предизвиканите локални моторни отговори на лонгитудиналния и циркуларния слоеве не се различават по модел в проксималната и дисталната част на колона, което предполага сходство в локалните нервни мрежи, обслужващи двата мускулни слоя в проксималната и дисталната област на колон от плъх.
Възходящите моторни отговори на лонгитудиналния и циркуларния слоеве в колон на плъх, индуцирани от ЕПС са съкратителни. Те са твърде сходни с тези на модуларните моторни отговори в ринг-препарати от циркуларен слой и в ивици от лонгитудинален слой, което най-вероятно се дължи на участие на едни и същи нервни мрежи в реализирането им.

Резултатите от изследваните възходящи и низходящи отговори на циркуларния и лонгитудиналния слоеве, индуцирани при прилагане на електрическа стимулация в проксималната, средната и дисталната част на колон потвърждават твърдението, че силата на моторните отговори е обратно пропорционална на разстоянието между точката на прилагане на стимула и точката на регистрация на отговора.
Електрическата стимулация, приложена към средата част на сегмент от колон едновременно предизвиква възбудни рефлексни пътища при асцендентните съкратителни моторни отговори на двата вида мускулни слоя и низходящи рефлексни пътища с обратна двигателна активност: съкращение в лонгитудиналния и релаксация в циркуларния слой, демонстрирайки ко-активиране на възбудни и инхибиторни рефлексни пътища.
Представените експериментални изследвания на модуларни моторни отговори на циркуларни гладкомускулни ринг-препарати, на ивици от лонгитудинален мускулен слой, както и на локални, възходящи и низходящи моторни отговори в колон на плъх представят допълнителни данни за двигателната активност по дължината на колона, за функционално различните възходящи и низходящи пътища и участието на лонгитудиналния и циркуларния слоеве в координираната моторна активност на колон. В същото време те пораждат въпроси като:

· След като амплитудите на локалните отговори при електрическа стимулация на колона са по-добре изразени от възходящите и низходящите отговори, то електрическата стимулация на колон in vivo би ли провокирала евакуация на съдържимото в ректо-анална посока?
· Предпоставка за инконтиненция ли са увреждания на низходящите моторни рефлекси в колон?
изводи

1. Отговорите на циркуларните ринг-препарати от проксималната и дисталната част на колона, предизвикани от ЕПС са подобни по вид съкращения, което предполага, че едни и същи невротрансмитери са в основата на съкращенията на циркуларния слой, принадлежащ към проксималната и дисталната част на колон.
2. Електрически предизвиканите отговори на изолирани лонгитудинални ивица-препарати от проксимална и дистална част на колон от плъх са подобни по характер тип “пик” съкращения и зависими от честотата на електрическите стимули.
3. Амплитудите на съкратителни отговори на лонгитудиналния слой са значително по-изразени от тези на циркуларния слой, което предполага наличие на широко разпространена възбудна инервация и водещата роля на лонгитудиналния слой в координираната съкратителна дейност на колон.

4. Не са наблюдавани съществени разлики в амплитудите на съкращение и/или релаксация при локалните моторни отговори на лонгитудиналния и циркуларния слоеве, регистрирани в проксимална или дистална част на колон. Въпреки потискащата инервация за циркуларния слой, сумарният ефект, дължащ се на активиране на двата слоя е възбуден.

5. Възходящите моторни отговори са съкращения и при двата слоя, като амплитудите на лонгитудиналния слой са значително по-високи от тези на циркуларния слой. Низходящите моторни отговори на лонгитудиналния слой са контракции, докато отговорите на циркуларния слой са релаксация, последвана от съкращение.
· Десцендентните отговори и на двата слоя са подобни по характер на локалните отговори на колон, но са по-слабо изразени;
· Циркуларните гладко-мускулни препарати показват по-разнообразна функционална активност при ЕПС: релаксация, последвана от съкращение при локални и десцендентни моторни отговори.

6. Амплитудите на възходящите и низходящите моторни отговори на лонгитудиналния и циркуларния слоеве намаляват при увеличаване на разстоянието на прилагане на ЕПС.
Приноси на дисертационния труд
В предвид на здравната и социална значимост на заболяванията на дисталните отдели на интестиналната система, получените резултати биха могли да обогатят знанията за мускулатурата на колона в следните насоки:
1. Модуларните отговори на ринг-препаратите от циркуларен мускулен слой, изолирани от проксимална и дистална част на колон на плъх се дължат на зависимо от честотата на стимулация участие на възбудни невротрансмитери.
2. Лонгитудиналният слой има водеща роля във функционалната координация на активността на лонгитудиналния и циркуларния слоеве при локални, възходящи и низходящи моторни отговори в цялостен препарат от колон на плъх.
3. Възходящи и низходящи моторни рефлекси в колон могат да бъдат активирани от един и същ стимул.
4. Балансът на съкратително/релаксационни елементи в координирата моторна активност на лонгитудиналния и циркуларния слоеве на колон се определя от честотно-зависими механизми на ентерална нервна регулация, водещи до отделяне на възбудни и потискащи невротрансмитери.
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