РЕЦЕНЗИЯ

върху дисертационен труд за придобиване на
образователна и научна степен „доктор“
по научната специалност „Физиология на животните и човека“

Тема: ФИЗИОЛОГИЧНИ АСПЕКТИ НА НЕВРО-МЕДИИРАНА МОТОРНА ДЕЙНОСТ НА КОЛОН

Автор: Нели Димитрова Недялкова, асистент в Институт по невробиология при БАН

Научен ръководител: Чл. кор. проф. д-р Радомир Георгиев Радомиров, дмн

Рецензент: Проф. д-р Рени Емил Калфин

БИОГРАФИЧНИ ДАННИ

Нели Недялкова е родена през 1973 г. Биографичните данни говорят за стремежа и амбицията на кандидатката за придобиване на знания, умения и кариерно развитие. През 1996 г. Нели Недялкова завършва Софийския университет «Св. Кл. Охридски» по специалността «Биология» със специализация по «Хидробиология и опазване на водите», през следващата година придобива специалността «Учител по биология», а през 2009 г. получава диплома по специалността «Образователен мениджмънт». Ползва немски, английски и руски езици. Има сертификати за оператор на компютър и за директорска правоспособност. В периода 1997 – 2008 г. Нели Недялкова работи като преподавател по биология, редактор и мениджър. От 2009 до 2011 г. е биолог в Института по невробиология, а от 2011 г. е асистент в същия институт.

АКТУАЛНОСТ НА ТЕМАТА И ФОРМИРАНЕ НА ЗАДАЧИТЕ

Дисертационният труд на Нели Недялкова е посветен на изучаване механизмите на невробиологична регулация на гладките мускули от дисталните отдели на стомашно-чревния тракт. Интересът на научната общност към подобна тематика не е случаен, предвид медицинската и социална значимост на заболявания, свързани с промени в мотилитета на дебелия черва. Един от основните проблеми пред човечеството е непрекъснато увеличаващото се и застаряващо население на планетата, което от своя страна води до увеличена честота на фекална инконтиненция и онкологични заболявания на интестиналния тракт сред възрастните хора. Това прави темата на дисертационния труд

актуална в научно и научно-приложно отношение и обосновава необходимостта от проведените изследвания.

Дисертационният труд изпълнява пет логично свързани задачи, целящи изследване физиологични аспекти на невро-медираното участие на лонгитудинални и циркуларни слоеве в двигателната активност на ободното черво. Експериментите са трудоемки и са проведени ин витро върху изолирани мускулни препарати: рингове от циркуларен и ивици от лонгитудинален мускулен слой и сегмент от колон на плъх.

ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Трудът е написан на 130 страници по стандартната схема и включва следните раздели: списък на използваните съкращения, въведение, литературен обзор, цел и задачи, материали и методи, резултати, обсъждане, изводи, приноси, библиография. Дисертационният труд е правилно конструиран, много добре написан и онагледен с 2 таблици и 30 фигури.

ЛИТЕРАТУРНИЯТ ОБЗОР е написан на 39 стандартни страници и се състои от 5 подраздела. В началото са представени структурата и организацията на гладката мускулатура в стомашно-чревния тракт и механизмите на нейното съкращение. Следва описание на инервацията на гастро-интестиналния тракт и типовете ентерални неврони. В третия подраздел обстойно и аналитично са представени основните невромедиаторни системи, регулиращи активността на гладката мускулатура на стомашно-чревния тракт.

Анатомичните особености и функции на дебелото черво са описани в четвъртия подраздел. Обърнато е внимание, че регулаторните механизми в дебелото черво се характеризират с по-голямо участие на централно-нервни механизми на регулация и по-силно развити задръжни механизми. Тъй като в целия четвърти подраздел на колона е посветено само едно изречение и част от Фигура 1.4, по-удачно би било в заглавието на този раздел думата „колон“ да бъде заменена с по-общия термин „дебело черво“. В петия подраздел на литературния обзор са представени възходящите и низходящи рефлексии в областта на ободното черво и модулаторни нервни мрежи. Показано е, че ролята на колона като транзитен или резервоарен орган и понастоящем е предмет на експериментален и клиничен интерес, като функционалната координация на двата слоя на ободното черво също е обект на дискусия и доизясняване.

Обзорът на дисертационния труд е онагледен с 6 взаимствани от литературата фигури. Като цяло този раздел на дисертацията отразява значим обем проучени литературни източници и анализирани данни от тях. Препоръката ми се отнася до използването на чуждици при съществуването на хубава българска терминология – така например „моторни рефлексии“ са „двигателни рефлексии“, „колон“ е „ободно черво“ и т.н. При описанието на Фигури 1.4 и 1.5 от „Литературния обзор“ е пропуснато да се отбележи източника, от където са взаимствани тези фигури.

В заключение литературният обзор представя докторантката като един много добре теоретично подготвен изследовател.

РАЗДЕЛ ВТОРИ „Цели и задачи, МАТЕРИАЛИ И МЕТОДИ“ е представен на 7 страници и отразява добре описани методи за целите на изследванията. Онагледен е с две авторски схеми – на еднокамерна органна вана за изследване на електрически-предизвиканата активност и на трикамерна органна вана за изучаване двигателната активност на изолирани сегменти от колон на плъх. В експериментите е приложен „on line“ модел за проследяване на спонтанна и предизвикана чрез електрическа стимулация съкратителна активност на препарати от колон. Електрически-предизвиканите моторни отговори на ринговете от циркуларен слой са описани като „модуларни моторни отговори“, дължащи се на възбуждане на локалните модули от нервната мрежа, лежащи в полето на електрическата стимулация. Използваният метод на трикамерната органна вана позволява прилагането на електрическа стимулация в различни части на изолирания сегмент от колон и едновременна регистрация на моторните отговори на лонгитудинален и циркуларен слоеве, разположени в полето на електрическата стимулация или на разстояние от мястото на нейното прилагане. Всички експерименти са проведени в научното направление „Синаптична сигнализация и комуникации“ в Институт по невробиология при БАН.

РАЗДЕЛ ТРЕТИ Е ПОСВЕТЕН НА СОБСТВЕНИТЕ РЕЗУЛТАТИ и е представен на 20 страници. Експерименталните резултати са описани подробно и пълно и са онагледени с 22 фигури. Получени са интересни резултати, които са намерили място в специализираната литература.

ОБСЪЖДАНЕТО НА РЕЗУЛТАТИТЕ очертава докторантката като знаещ изследовател – собствените резултати са обяснени и интерпретирани умело с

помощта на данни от литературата. Още веднъж в обсъждането проличава логиката и смисъла на проведените научни изследвания.

БИБЛИОГРАФИЯТА се състои от 219 литературни източника, от които 2 на кирилица. Дисертантката се е съобразила с препоръката ми за унифицирано представяне на библиографията.

ПРИЕМАМ ИЗВОДИТЕ. Те коректно отразяват извършените научни изследвания.

ПРИНОСИТЕ обобщават получените от дисертантката оригинални експериментални данни.

Показана е водещата роля на лонгитудиналната мускулатура във функционалната координация на двигателната дейност в цялостен колон.

Установено е, че възходящи и низходящи двигателни рефлексии в ободно черво могат да бъдат активирани от един и същ стимул.

Демонстрирано е, че балансът на съкратителните и релаксирани компоненти в двигателната активност на лонгитудинални и циркуларни слоеве на ободно черво се определя от честотно-зависими механизми на регулация в ентэралната нервна система, водещи до отделяне на възбудни и потискащи невромедиатори.

Резултатите от проучванията на Нели Недялкова във връзка с дисертационния труд са публикувани в 5 научни статии, всичките с импакт-фактор. В четири от статиите докторантката е първи автор. Нели е представила 5 научни съобщения по темата на дисертационния си труд на 3 научни форуми в страната с международно участие.

В заключение докторантката показва много добро познаване на литературата по проблема, на експерименталните постановки и методи, възможности за самостоятелна научно-изследователска работа. Предвид добре проведеното изследване, достатъчният по обем материал, цялостното оформление на разработката и научните публикации във връзка с дисертационния труд, с убеденост препоръчвам на членовете на Научното жури да гласуват положително за присъждането на образователната и научна степен „Доктор” на асистент Нели Димитрова Недялкова.

12 март 2014 г.

(проф. д-р Рени Калфин)